
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 81

Data 30/05/2014
OGGETTO:

GESTIONE DEL PROGETTO BENI CULTURALI COMUNALI,
ARCHIVI  STORICI,  MUSEO  CIVICO  DI  SINNAI
FINANZIATO DALLA R.A.S. AI  SENSI DELLA L.R.  12/2013 .
LINEE INTERPRETATIVE DI  CUI  ALLA DELIBERAZIONE
DELLA G.R. N. 1/28 DEL 17.01.2014. INDIRIZZI .

L’anno duemilaquattordici  il giorno trenta del mese di maggio alle ore 20,00 e prosieguo
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 6 2

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU.

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla

proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 187 del 30/12/2013 avente ad oggetto: “Prosecuzione annualità
2014 della gestione beni culturali comunali, archivi storici, Museo civico di Sìnnai, in esecuzione della legge
regionale 23.05.2013, n. 12” con la quale si disponeva, in attesa di direttive da parte della Regione Autonoma
della Sardegna e in forza delle disposizioni di cui alla L.R. 12/2013, la prosecuzione dell’attività di gestione
del suddetto progetto mediante ricorso all’A.T.I. BIOS Soc. Coop. a r.l. e Coop. Nemeion a r.l, entrambe con
sede  legale  in  Sinnai,  a  seguito  di  aggiudicazione  di  pubblica  gara  avvenuta  con  determinazione  del
Responsabile dell’Area Sociale n° 956 del 22.08.2002;

ATTESO altresì che con Leggi Regionali n. 7 e 8 del 21/01/2014 il Consiglio Regionale ha autorizzato a
valere per l’anno 2014 la copertura degli oneri derivanti dalla gestione di cui trattasi con un contributo pari al
100% del costo del personale, oltre ad un ulteriore 5% dello stesso importo per il  rimborso delle spese
generali sostenute;



ATTESO CHE il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e
Politiche del Lavoro ha nel frattempo segnalato come fosse indispensabile procedere ad una valutazione
attenta della compatibilità delle norme regionali rispetto alle attuali norme nazionali e comunitarie in merito
alla scelta del contraente;
    
PRECISATO CHE  col  solo  fine  di  non  vanificare  il  Sistema  Museale di  Sinnai,  polo  propulsore  di
promozione culturale e turistica con  forte capacità di interrelazione con il tessuto culturale cittadino, istituito
in questi anni dall’Amministrazione Comunale  e dal personale del Museo ed in attesa di direttive da parte
della Regione Autonoma della Sardegna, il medesimo Responsabile di Settore, con propria determinazione n.
416 del 31.12.2013, ha ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto del servizio di gestione di cui
trattasi  al  precedente  soggetto  esecutore,  sino  al  31.05.2014,  mediante  il  ricorso  ad  una  procedura  in
economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/2006 nella forma del cottimo fiduciario, ammessa peraltro
dal  vigente Regolamento Comunale dall’art.  6 comma 3 lettera c)  che prevede si  possa ricorrere a tali
procedimenti  di  spesa  nella  misura strettamente  necessaria,  nel  caso di  contratti  scaduti,  nelle  more  di
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

SUCCESSIVAMENTE  a  tale  affidamento  a  cottimo  fiduciario  in  data  17/01/2014  la  G.R.,  con
deliberazione n. 1/24, riguardo ai trasferimenti di risorse ordinarie dei servizi relativi ai musei di ente locale,
ha fornito linee interpretative del combinato disposto della L.R. 20.09.2006 n. 14 art. 21, comma 2, lett. B) e
della L.R.  11.05.2005, n.  4,  art.  23 comma 7  e  viene confermata la volontà dell’Ente Finanziatore di
concorrere, quasi integralmente, agli oneri di esercizio della gestione dei luoghi della cultura suddetti;

PERALTRO  con la medesima deliberazione la G.R. qualifica le suddette gestioni quali  servizi  pubblici
locali privi di rilevanza economica interpretando che gli affidamenti relativi debbano essere disposti dagli
enti locali ai sensi dell’art. 37 commi 7, 8 e 9 a L.R. n. 7 del 2005 in modo comunque da utilizzare i soggetti
esecutori fin qui impegnati nei progetti.

RISULTA oggi evidente come la prospettiva interpretativa della Regione Autonoma della Sardegna riguardo
alla  qualificazione  di  servizi  pubblico  locale  privo  di  rilevanza  economica  richieda  da  parte  dell’Ente
un’analisi  approfondita  della  regolamentazione  esistente  (ad  esempio  riguardo  alla  compatibilità  delle
previsioni dello Statuto del Museo) nonché uno studio comparato sulle forme di gestione applicabili che, a
mente dell’art. 37 della L.R. n. 7/2005, sono:

a) Gestione diretta;
b) Gestione Indiretta mediante tramite concessione a terzi, in conformità alle vigenti norme in materia

di scelta del contraente;
c) Gestione  Indiretta  mediante  affidamenti  diretti  a soggetti  costituiti  o  partecipati,  in  misura

prevalente, dall'ente pubblico territoriale interessato;

VALUTATO  sin da ora come risulti improponibile ed impercorribile una gestione diretta mediante impiego
di personale dipendente dell’Ente in considerazione dei vincoli di finanza pubblica imposti dal legislatore
nazionale riguardo alla spesa di personale, mentre occorra analizzare approfonditamente le due forme di
gestione indiretta anche a seguito dell’eliminazione dal 01.01.2014 del divieto imposto dall’art. 9 comma 6
del D.L. 95/2012 operata con l’art. 1, comma 562, lett. a), L. 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità
2014) che consentirebbe all’ente di promuovere, nuovamente, la costituzione di soggetti partecipati in misura
prevalente dal medesimo.

CONSIDERATO  CHE  la  tempistica  per  l’elaborazione  delle  suddette  analisi  di  fattibilità  gestionale,
economica e di opportunità risulta essere quantomeno non immediata e non ottenibile realisticamente prima
della fine del corrente anno 2014;

ATTESO  CHE  occorre  procedere  a  fornire  indirizzi  di  governo  individuando  peraltro  la  struttura
burocratica dell’Ente deputata a fornire tali elementi di analisi e valutazione, garantendo, nel contempo, la
funzionalità  della  gestione  dei  servizi  museali  e  dell’archivio  storico  anche  al  fine,  scongiurandone  la
chiusura e la perdita del relativo finanziamento regionale e tenendo conto dell’entrata in vigore del D.L. n.
66/2014;



VISTI  i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura,
Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti
del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.,
come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese;

DELIBERA

Di fornire indirizzi di governo al Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura,
Biblioteca e Politiche del Lavoro affinché la suddetta struttura burocratica dell’Ente:
- avvii l’elaborazione di uno studio di fattibilità economico-finanziaria e sulle forme gestionali utilizzabili

per  i  servizi  di  gestione,  valorizzazione,  tutela  e conservazione  dei  beni  culturali  comunali  con
particolare riferimento al  Museo Civico di  Sinnai  ed all’Archivio  Storico Comunale riconducibili  a
servizi  pubblici  locali  privi  di  rilevanza  economica  come da  interpretazione  regionale  in  premessa
evidenziata;

- garantisca  la  prosecuzione della  gestione dei  servizi  museali  e  dell’Archivio  Storico  Comunale per
l’anno 2014 mediante proroga del contratto in essere con l’attuale gestore autorizzandolo peraltro ad
apportare modifiche ed integrazioni alle condizioni contrattuali iniziali al fine di adempiere a quanto
previsto dal comma 8 dell’art. 8 del D.L. 24/04/2014 n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e
la giustizia sociale” pubblicato sulla G.U. 24.04.2014 n. 95;

- provveda agli adempimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione;

Di dare atto che alla spesa conseguente alla presente deliberazione si farà fronte mediante le risorse già
destinate con la deliberazione della G.C. n. 187 del 30/12/2013.

di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Efisio Farris

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE
 Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -
Data, 30/05/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale,  Pubblica Istruzione, Cultura,

Biblioteca e Politiche del Lavoro

(F.to Dott. Raffaele Cossu)



OGGETTO:
GESTIONE  DEL PROGETTO  BENI  CULTURALI  COMUNALI,  ARCH IVI
STORICI,  MUSEO  CIVICO  DI  SINNAI  FINANZIATO  DALLA R. A.S.  AI
SENSI  DELLA  L.R.  12/2013.  LINEE  INTERPRETATIVE  DI  C UI  ALLA
DELIBERAZIONE DELLA G.R. N. 1/28 DEL 17.01.2014. INDIRIZZI .

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai sensi
dell’art.  30  della  legge  regionale  13  dicembre  1994 n.  38  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 05/06/2014
         IL SEGRETARIO GENERALE

           F.to Dott. Efisio Farris

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/05/2014,  ai  sensi dell’art.  134,  comma  4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 05/06/2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Dott. Efisio Farris

PER COPIA CONFORME  AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sinnai, 05/06/2014 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia




